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Cet hiver-ci, dans le nord- ouest du Ca-
nada, la péniode la plus intense de froid
s'est maintenant terminée par un réchauf-
fement remarquable qui, fait surprenant,
s'est déplacé le long et a I’est de la cordil-
Iere ouest d’ Amérique du Nord. Selon Jim
Steele (Centre météorologique du Yu-
kon), c’est le 9, & Old Crow, dans le nord,
qu’on a relevé la température la plus éle-
vée du Yukon pour la semaine (+1°C).
Plus au nord, A Inuvik, dans le delta du
Mackenzie, le redressement s’est poursui-
vi, la température étant positive pendant
trois jours consécutifs (du 8 au 10). Un
' dégel analogue, de trois jours, est survenu
'plus au sud, & Norman Wells ou, le 10,
‘avec une température de +5,8°C, on a bat-
‘tu de 5°C le maximum absolu antérieur de
‘févner, établi le 6 février 1954. Un redres-
'sement analogue des températures, mais
'moins spectaculaire, s’est aussi produit
‘dans les provinces des Prairies et en C.-B.

Peu de précipitations
dans tout le pays

Protégée par la créte du large des cotes,

'1a C.-B. a connu un temps sec et ensoleillé
ypcndam la semaine. Earl Coatta (SEA-
Vancouver) a signalé qu'il n'y a encore

Fin de la période de froid dans
le nord-ouest

Une grande créte nord-sud de haute pression, qui s’ est établie au large de la cote ouest, a bloqué
la progression usuelle des systémes météorologiques du Pacifique en Amérique du Nord et forcé
une circulation d’ air trés doux a contourner la créte par le nord de I’ Alaska, puis a plonger vers le
sud en remontant la vallée du Mackenzie et en pénétrant dans le nord des provinces des Prairies.

A ce jour, le total des chutes
de neige a Toronto est
cm inférieur & 50%
120 de la normale.
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pas eu de précipitations mesurables 2
Vancouver ce mois-ci, ce qui en fait, la
troisitme période sans précipitation la
plus longue pour un mois de février. Dans
les Prairies, il est assez courant de passer
une semaine sans précipitation, mais, dans

le sud de I’Ontario, cette semaine s’ajoute
a un hiver déja tres sec. Bryan Smith
(Centre climatologique de 1’Ontario) nous
déclare ceci : “L’hiver sec persiste dans
les zones de Toronto- Niagara et de Kent-
Essex. A la suite de 1988, leur année la
plus séche depuis 1963, janvier et février
ont été jusqu’ici secs (seulement 20 a 50 p.
100 de leurs précipitations normales)”. Du
fait du manque de conditions tempé-
tueuses, il a fait un temps excellent pour le
35€ carnaval annuel d’hiver de Québec et
pour le Bal de neige d’Ottawa.

Retour du _froid ...

Le centre climatologique canadien pré-
voit, pour la période de la mi-février a la
mi-mars, des températures généralement
sous la normale pour le Canada a I’excep-
tion du sud de I'Ontario ol elles seront
au-dessus de 1a normale. Cette prévision
résulte principalement d’une créte de
haute pression dans le nord de 1’océan Pa-
cifique et d’un creux dans le nord-est de
I’Arcuque entre lesquels s’écouleront des
masses d’air du nord-ouest qui domine-
ront le temps au Canada (voir page 7) —
préparé le 15 février.

A. Shabbar,
Centre Climatologique Canadien

Canada
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Cette semaine au
Etats-Unis

En Alaska, des températures de 18,7°C
au-dessus de la normale mirent
généralement fin 2 la période de froid
glacial sauf pour les régions du sud-est qui
demeurgrent sous la normale.

Le Pacifique du nord-ouest ne regu peu ou
pas de précipitation, une situation assez
exceptionelle.

Moins de 11,2 mm de précipitation
tombérent sur I’est des Etats-Unis ou la
sécheresse continue. Tout le pays fut
affecté par une masse d’air froid qui fit
tomber les températures a 17°C au-dessous
de la normale.

Climate Analysis Centere, NOAA

Températures et précipitations hebdomadaires extrémes

Température
maximale ("C)

Colombie-Britannique . ... ... Abbotsford
Territoiresdu Yukon . . . . . . .. Old Crow
Territoires du Nord-Ouest . . . Norman Wells
Alberta . . . .. ... ... ....... Edson
Saskatchewan . . ... ....... La Ronge
Manitoba . . . . ... ... ...... The Pas
Ontario . . ... ............ Windsor
Québec .. ............. Sherbrooke
Nouveau-Brunswick ... ... ... Moncton
Nouvelle-Ecosse . . . . ... ... Sable Island
Ile-du-Prince-Edouard . . ... .. East Point
Terre-Neuve . . ... ....... St Lawrence

D’un océan a l'autre...

Température Moyenne La Plus Elevée
Température Moyenne La Plus Basse

89/02/6-89/02/12

NN — O

Tempeérature
minimale (C)

Blue River -30

Mayo 41
Hall Beach 46
Cold Lake -32

-35
-35
-37
43

Uranium City
Gillam
Wawa

Schefferville

-26
-24
-20
40

Saint John
Truro
Charlottetown
Wabush Lake

Cape StJames (CB) 3
Hall Beach (TNO)

Précipitation
maximales (mm)

Port Alberni 12
Komakuk BeachA 6
Lupin 10

Fort Chipewyan 3

LaRonge 3
Island Lake 7
Wawa 30
Québec 23

11
10
11
22

Saint John
Shearwater
Charlottetown
Daniel’s Harbour
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CIRCULATION ATMOSPHERIQUE AU NIVEAU 50 kPa [
|
|

89.02.05 - 89.02.09 "w'w 89.02.05 - 89.02.09 0w
Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes Hauteurs geopotentielles moyennes |
du niveau 50 kPa - intervalle 5 décamétres du niveau 50 kPa - intervalle 5 décameétres
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ALABAM A

ARK ANBAS
COMMECTICUT
DELAWARE
FLORIDA
QEORGIA
WLINOIS
MOIANA

WOw A

KAMSAS
KENTUCKY
LOUIBIAMA
MAME
MAMITOBA
MARYLAMD
MASSACHUSETTS
MICHIGAN
MINNESOTA
MIBSISsIPP|
MBSOURI|
NEBRASNA

MNEW BRAUMNSWICK
NEWFOUNDLAND
MNEW HAMPEMHIRE
MEW JERSEY
NEW YORK
NOATH CAROLINA
MOATH DAKOTA
MOVA SCOTIA
OMIO
OXLAHOM A
ONTARIO
PEMNSYLVANIA

PRINCE EDWARD ISLAND— PE
QUEBEC - Qu

RHODE ISLAND
SOUTH CAROLINA
SOUTH DAKOTA
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PLUIES ACIDES

La carte de référence indique les
emplacements ou I’on surveille I’'acidité
des précipitations. Tous sont exploités par
Environnement Canada, & 1’exception de
celu de Dorset, exploité par le ministére
de I’environnement de 1'Ontario. La carte
signale aussi les zones approximatives
(ombrées) ol les émissions de SO2 et de
NOx sont les plus élevées. Le tableau ci-
dessous est le rapport hebdomadaire qui
résume I'acidité (ou le ph) de l1a pluie ou
de la neige tombée aux emplacements de
la collecte, ainsi que la description de
I’itinéraire emprunté par I’air chargé
d’humidité. D’ordinaire, on observe les
dégats écologiques des lacs et des cours
d’eau dans les zones vulnérables qui

b T regoivent réguliérement des précipitations
- = de ph inférieur 2 4,7 - les ph de moins de
WEST VIRGINIA — WY
WISCONSWN - Wi
DU 05 FEVRIER AU 11 FEVRIER, 1989
EMPLACEMENT HAUTEUR TRAJECTOIRE DE L'AIR
Longwoods Données non disponibles
Dorset 5 2(n) Minnesota, Wisconsin, Michigan
6 2(n) Wisconsin, Michigan, Lac Huron
8 7(n) Nord Ontario, Michigan
9 1(n) Wisconsin, Michigan, Sud Ontario
10 5(n) Michigan, Sud Ontario
11 3(n) Minnesota, Wisconsin, Michigan
Chalk River 5 1(n) Minnesota, Wisconsin, Michigan, Centre Ontario
6 1(n) Minnesota, Wisconsin, Michigan, Centre Ontario
8 1(n) Ohio, Ontario
10 1(n) Sud Ontario
11 1(n) Michigan, Sud Ontario
Sutton 5 a(n) Michigan, Sud Ontario, New York
6 1(n) Michigan, Sud Ontario, New York
7 3(n) Michigan, Sud Ontario, New York
9 2(n) Michigan, Sud Ontario, New York
10 2(n) Ohio, Pennsylvanie, New York
11 a(n) Virginie occidentale, Pennsylvanie, New York

...Sufte & la page 8
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STATION

Colombie-Britannique
Cape StJames . . . . . ..
Cranbrook . .. ... ... -
FortNelson ... .. ...
FortStJohm . .. ... ..
Kamloops . ...... .. -
Penticton . ... ... ..

Revelstoke .. ... ...
Smithers . . . ... ....
VancouverInt'l . ... ..
Victorialnt'l .. ... ..
Williams Lake . .. ..

Territoires du Yukon

BakerLake ... ... .. -

Coppermine . . . . . ... .

Iqaluit . ... ....... -
HallBeach .. ... ...
ik o o 58 w8 n s @ -
MouldBay .. ... .. -
Norman Wells . . . . . .

Resolute . . . .. ... .. -

Coronation . ... ...
Edmonton Namao . . . . . -
Fort Mcmurray . . . . .. -
HighLevel ... ... ..
Jasper . . . ... ... ..
Lethbridge . ..... ..
Medicine Hat . . . . . .
Peace River . . ... ..

Creelake . ... .....

Manitoba

Brandon . ... ... ...

température
moy anom max min

;L.g[\)l—lv—-b—a

wWhbbhwbo
) et B LD e )

1P -13P -33P
-3P -30P

-15P 7P -SP -32P

ptot st di

température
moy anom max min

S-ouw

NgoocococownBrog-

-13 40

22 020

310
270
330
300

250
320
320

310
310

320
230
260

270

270

020
240
160
300
190
250
260
250
250
290
250
330

270
280
320
290
280

300
270
180
270

vent max
ptot st| dir

vit

65

67
g3
52
63

70
39
61
X
X
65
59
X
59
4]
87
X
X
70

56

X
35
41
48
59
<74
67
46
63
46
48
67
50

56
52
52
63
44

65
46
52
67

4]
57

56
54
74
46
94
72
X
39

moy. = tempeérature moyenne hebdomadaire °C
max = température maximale extréme hebdo. 'C
min = température minimale extréme hebdo. ‘C
anom=_anomalie moyenne de température "C

Perspectives Climatiques
précip. | vent max STATION
Winnipeg Int’l . . . . ..
Ontario
0O 68 310 65| BigTroutLake . ... ..
0 2 250 44| GoreBay ... ......
* | Kapuskasing . ... ...
* | Kenora ..........
*| Kingston . . ........
* Jlondon ... .......
* | Moosonee . .......
*| NorthBay ........
* | Ouawalnt’l .. ... ..
* | Petawawa . .. .. ...
* | PickleLake . . . .. ...
X| RedLake . ... .....
Sudbury ......... -
ThunderBay . ... ... -
TINMINE . . v 0 ¢ v« v .
ToronoInt’l . ... ...
Trenton . . ........
170 Wiarton . . . ... .. ..
Windsor . ... ... ..
330 Québec
Bagotville . . ... ...
330 Blanc Sablon . . . .. ..
290 Inukjuak . ... ... ..
Kunjjvag . « 65+ 5 « - -
330 Kuujjuarapik . ... ...
Manuwaki ... ... .. -
MontlJoli . ... ... .. -
Montéal Int'l . . .. ..
Natashquan . . . ... ..
10 S0| pastaen oo
Schefferville . . ... ..
Sept-Iles . . .......
Sherbrooke . . . ... ..
030 NalD'or . ..... .-
330 Nouveau-Brunswick
Charlo' .« i 22 v c o v me <
Chatham . ... ... .. .
1 &0 Fredericton . . . ... .. -
0 Moncton . .« :x:5 .4
. SaintJohn ... ..... -
Nouvelle-Ecosse
330 Greenwood . . . ... ..
Shearwater . . . .. . ..
%gg Sydney ..........
310 armouth . .. ... ..
fie-du-Prince-Edouard
330 Charlouel:own ......
330 Summerside . . ... ..
%gg Terre-Neuve
360 men' t ........
Churchull Falls . . . . ..
GanderInt'l .. ... .. -
340 Goose . ......... -
Port-Aux-Basques . . . .
310 StJohn's . ... .....
030 StLawrence .. ... ..
330 Wabush Lake . . . . . ..
gig 89/02/06-89/02/12
précipitation totale hebdomadaire en mm
épaisseur de neige au sol en cm X
direction du vent max p/r au north géo. P
vitesse du vent en km/h *

- Annotations -
= pas d'observation.
= moins de 7 jours de données.
= donnée manquante a la mise sous presse.
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CIRCULATION ATMOSPHERIQUE AU NIVEAU 50 kPa

89.02.10 - 89.02.u4 0w

, ao'w
89.02.10 - 89.02.4 0w

Anomalie des hauteurs geopotentielles moyennes Hauteurs géopotentielles moyennes

du niveau 50 kPa - intervalle 5 décameétres

du niveau 50 kPa - intervalle 5 décameétres

Environnement
* Canada

Service

atmospheanque

Whitehorse  -11
Yellowknife -22
Iqaluit -24
Vancouver S
Victona 5
Calgary 6
Edmonton -8
Regina -11
Winnipeg -12

Canada

Environment
Canada

Atmospheric

de lenvironnement  Environment

Service

Températures normales
de mi-février a mi-mars,°C

Toronto
Onawa
Montreal

- N

Quebec -8
Fredencton -5
Halifax 3

Charlottetown -5

Goose Bay -12
St. John's -3

I+l

PREVISION DE TEMPERATURE

MENSUELLE
mi-février a
- mi-mars
& 3 1989
@
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Suite de la page 5

EMPLACEMENT JOUR  pH HAUTEUR TRAJECTOIRE DE L'AIR |
Montmorency 5 4.3 2(S) Centre Ontario, Sud Québec
8 3.9 7(8) Sud Ontario, New York, Sud Québec |
9 4.5 2(S) Lac Supérior, Centre Ontario, Centre Québec 1l
10 4.1 6(S) Pennsylvanie, New York, Sud Québec |
1 4.4 12(S) Pennsylvanie, New York, Sud Québec :
Kejimkujik 6 4.5 3(S) Pennsylvanie, New York, Sud Nouvelle-Angleterre |
7 4.0 4(s) Centre Ontario, Sud Québec, Nord Nouvelle-Angleterre \
8 3.9 3(S) Ontario, New York, Nord Nouvelle-Angleterre
9 4.3 1(S) New York, Nouvelle-Angleterre

p = pluie (cm), s = neige (cm), m = melangé au pluie et neige, (mm)




